
بیژن مقدم:

حضور مردم به‌منزله حمایت از تصمیم دولت نیست
بیژن مقدم، فعال رسانه‌ای با اشاره به تجمعات مردمی 

روزهای اخیر که در شهرهای مختلف اتفاق افتاد، به 

»فرهیختگان« گفت: »حضور میلیونی مردم در شهرهای 

مختلف بیش از هرچیز در حمایت از انقلاب اسلامی و حمایت 

از اصل نظام جمهوری اسامی از سویی و اعلام برائت از 

رفتارهای آشوبگرایانه و آنارشیستی آشوبگران از دیگرسو 

بود.« وی با بیان آنکه این حضور مردمی اتمام‌حجتی برای 

کسانی که می‌خواهند جمعیت اقلیتی را به‌عنوان کلیت 

مردم ایران جا بزنند بود، ادامه داد: »رصد رسانه‌های خارجی 

عمدتا نشان می‌دهد آنها جمعیت انبوه در سراسر کشور را 

از تیغ سانسور می‌گذرانند و با بی‌توجهی از کنار آن عبور 

می‌کنند و در عوض اغتشاشات خیابانی تعدادی از عناصر 

سازماندهی‌شده و خسارت‌های کم‌سابقه‌ای را که به اموال 

خصوصی و عمومی مردم وارد کردند، عین مردم و اکثریت 

مردم می‌دانند.« 

مقدم افزود: »این رفتار دوگانه یکی از شاخص‌های ارزیابی 

عملکرد رسانه‌های خارجی است و نوع مواجهه آنها با مردم 

در فرصت خود جای کار کارشناسی دارد.« 

این تحلیلگر مسائل سیاسی خاطرنشان کرد: »با توجه به 

حضور میلیونی مورد اشاره اگر کسی ادعا کند این مردم 

دیگر هیچ نقد و اعتراض و نارضایتی و مشکلی ندارند، دروغی 

بزرگ است.« وی با بیان آنکه مشکلات اقتصادی مردم و 

اعتراض‌های معیشتی آنها به به قوت خود باقی است، یادآور 

شد: »با این حال آنها واقعیت صحنه را می‌بینند و با سبک 

و سنگین کردن شرایط اقتصادی کشور و آرمان‌های خود و 

بررسی دشمنی‌هایی که وجود دارد، تصمیم می‌گیرند از اصل 

بزرگی که برای حفظ آن خون داده‌اند و تلاش‌ها کرده‌اند و 

سختی‌های زیادی را در این راستا به جان خریده‌اند، دفاع 

کنند.« مقدم با تاکید بر اینکه تنها تفسیر منطبق بر واقعیت 

از حضور مردم همین موضوع است، تصریح کرد: »هرگونه 

برداشت متفاوتی نظیر مشکل نداشتن آنها، حمایت از تصمیم 

دولت در طرح سهمیه‌بندی و... . فاقد موضوعیت است.« این 

کارشناس مسائل رسانه ادامه داد: »حضور آنها هیچ ربطی به 

تصمیم بنزینی دولت ندارد و این موضوع در اطلاعیه‌‌هایی که 

برای این تجمعات صادر شد نیز قابل مشاهده است. به بیان 

دقیق‌تر، هیچ‌جا اعلام نشد که از دولت حمایت می‌کنیم چون 

بنزین را گران کرد. بلکه مردم در دفاع از انقلاب و مخالفت با 

ناامنی‌ها و شرارت‌ها به میدان آمدند و این‌گونه ‌فهمی غیر از 

این خطا و انحراف است.« وی با اشاره به تاثیر این حضور بر 

چالش امنیتی شکل‌گرفته در روزهای اخیر گفت: »این اتفاق 

معمولا تجربه ‌شده است که مردم هر زمانی احساس وظیفه 

کردند به میدان آمدند و این حضور همانند بارانی است که 

می‌آید و آلودگی‌ها را می‌شوید و می‌برد. به‌طور طبیعی این 

به آن معنی نیست که دوباره هوا آلوده نمی‌شود و مثلا از این 

پس هیچ‌گونه تحرکات خرابکارانه‌ای شکل نمی‌گیرد. ولی 

به هر حال همه این آلودگی را در مقطع کنونی می‌شوید و 

غائله اغتشاشات را می‌خواباند.« مقدم خاطرنشان کرد: »در 

این میان مهم‌ترین موضوع آن است که مسئولان نگاه خود 

را نسبت به رفتارهای مردم تغییر دهند و قدردان حضور آنها 

باشند. دست این مردم را باید بوسید که در چنین شرایط 

سختی و به‌رغم برخی بی‌تدبیری‌ها برای حفظ اصل نظام 

به میدان می‌آیند. مردمی که می‌بینند در تصمیمات و 

عملکردها اشتباهات، کوتاهی‌ها و سوءتدبیرهای زیادی 

رخ داده ولی حساب این اشتباهات و سوءعملکرد‌ها را از 

حساب کل انقلاب جدا می‌کنند و این خطا‌ها را به کلیت 

نظام بسط نمی‌دهند.« مدیرمسئول سایت الف یادآور شد: 

»مردم انتظارات روشنی از دولت دارند و بخشی از این انتظارات 

توسط مقام معظم رهبری به‌صراحت بین شده است. در 

چنین شرایطی مردم باید در نقطه مرکزی و کانون توجه 

دولت باشند و مسئولان هر چیزی را با این معیار بسنجند.« 

وی با اشاره به حمایت رهبر انقلاب از تصمیم مسئولان قوا 

برای اجرای طرح سهمیه‌بندی بنزین ادامه داد: »برخی 

این حمایت را حمل بر نوعی فداکاری گذاشتند و برخی 

این‌طور جمع‌بندی کردند که اقتدار دولت باید حفظ شود 

و دولت باید باشد تا امنیت برقرار شود. از این منظر باید این 

دولت را سرپا نگه داشت و کمک کرد تا به خود بیاید و با 

اقتدار بیشتر و تدبیر بیشتری کار را پیش ببرد، والا دولت 

ضعیف و متزلزل به درد هیچ کشور و ملتی نمی‌خورد. لذا 

حمایت رهبری از این منظر قابل فهم است که پای منافع 

کلان مردم در میان بود.« 

مقدم در تحلیل پیام‌های بیرونی این تجمع‌ها گفت: »حتما 

آنهایی که خواب براندازی نظام و جدایی مردم از حاکمیت 

را می‌دیدند، خواب‌شان با واقعیت بیرونی پریشان می‌شود. 

مساله جمهوری اسلامی با همه کشورهای دیگر متفاوت 

است و روش‌های مرسوم آنها در دیگر کشورها برای ایران 

پاسخگو نیست. این البته به آن معنا نیست که دشمنان 

دست برمی‌دارند و از اقدامات خود برای تضعیف جمهوری 

اسامی کوتاه می‌آیند. این اتفاق قطعا رخ نمی‌دهد ولی 

حداقل پیام این تجمعات آن است که تصور براندازی با 

اقداماتی از این دست را برای آنها کمرنگ می‌کند. 

هرچه هست تصاویری که از تجمعات اخیر و به‌خصوص 

تجمع تهران در رسانه‌ها منعکس می‌شود در تاریخ ثبت 

خواهد شد و محاسبات اشتباه آنها در مواجهه با نظام اسلامی 

را بار دیگر ماندگار خواهد کرد.« 
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همان‌طور که دولت در جنگ اقتصادی به‌سر می‌برد و با فشارهایی 

از این ناحیه مواجه است، این فشار روی زندگی مردم نیز وجود دارد 

و افزایش قیمت‌ها و مشکلات معیشتی نارضایتی‌های متعددی را 

برای آنها به وجود آورده است. فضای اقتصاد آن‌گونه که باید باشد 

نیست. درآمد خانوارها دچار مشکل شده و دست‌خالی دولت 

به‌عنوان بزرگ‌ترین کارفرما و معضل تزریق پول نیز مشکلاتی را 

در حوزه پروژه‌ها و طرح‌ها پدید آورده است. 

مردم از وضع موجود گلایه دارند اما اغتشاشاتی که در سطح 

شهرها و شهرستان‌ها ظهور و بروز داشت نسبتی با مردم نداشت. 

مردم به‌خاطر ناراحتی به اموال خود آسیب نمی‌زنند. آنچه اتفاق 

افتاد تولید اغتشاش از سوی جریان سازماندهی‌شده‌ای بود که به 

بهانه افزایش قیمت بنزین برای انتقام از و مردم به میدان آمده بود. 

در روزهای گذشته بسیاری از مقامات غربی و تحلیلگران آن طرف 

آبی صراحتا اعالم کردند دو سال روی شبکه اغتشاش کار شد 

تا بتوان در زمان لازم از آنها استفاده کرد. با این وصف حساب 

آن چیزی که در طول این چند روز در شهرهای مختلف اتفاق 

افتاد از حساب مردم جداست. این البته به‌معنای عدم ناراحتی و 

گلایه‌مندی مردم از عملکرد مسئولان نیست. مردم گلایه دارند اما 

حساب میراث شهدای انقالب و شهدای دفاع مقدس را از عملکرد 

مسئولان و مدیران اجرایی جدا می‌کنند. حمایت مردم، حمایت از 

نظام و اعالم پایبندی و وفاداری نسبت به خون شهدا و آرمان‌های 

انقالب بود؛ آرمان‌هایی که پیش از این نیز در مقاطع مختلف برای 

حفظ‌شان هزینه داده‌اند. 

اگر رهبر انقالب در این موضوع ورود نکرده و دراین‌باره اتمام‌حجت 

و  می‌خورد  رقم  دیگری  به‌گونه  احتمالا  وضع  نمی‌کردند 

گلایه‌مندی‌ها میان انقلابیون شدت بیشتری داشت اما وقتی 

رهبری به موضوع ورود کرده و آن را محصول کار کارشناسی و 

تصمیم سران قوا تلقی کردند و این تصمیم را مورد حمایت و تایید 

قرار دادند، مردم به‌رغم اعتراض‌شان به میدان آمدند. اگرچه این 

حضور همان‌گونه که ذکر شد به‌معنای رضایت از عملکرد مسئولان 

نیست و همه مسئولان در سطوح مختلف موظفند نسبت به رفع 

مشکلات جامعه و رفاه نسبی مردم سعی و تلاش بیشتری به خرج 

دهند. کارگزاران همچنین نباید آنچه روز دوشنبه در تهران و روزهای 

اخیر در دیگر شهرها اتفاق افتاد را به‌عنوان مهر تایید و حمایتی 

بر عملکردهای خود تفسیر کنند و لازم است  متوجه پیام واقعی 

این حضور بشوند. 

 کشور در روزهای گذشته با دو چالش امنیتی و اقتصادی مواجه 

بود. حضور مردم چالش امنیتی را تا حد زیادی مرتفع کرد و 

زمینه مناسبی را برای تمرکز دولت بر چالش اقتصادی فراهم آورد. 

معیشت مردم در گرو وضعیت اقتصادی کشور است. پایه و رکن 

اساسی اقتصاد، گردش مالی و رونق اقتصادی و مهم‌تر از همه 

سرمایه‌گذاری است. ثبات، رابطه مستقیمی با امنیت و امنیت 

اقتصادی دارد. تثبیت این امنیت به‌طور طبیعی زمینه رونق 

اقتصادی را فراهم می‌آورد. 

فردی که پولی در اختیار داشته و قصد سرمایه‌گذاری دارد، مکانی را 

برای سرمایه‌گذاری انتخاب می‌کند که ثبات و امنیت در آن مستقر 

است و آشوب و بلوا در آن وجود ندارد. این یک اصل ثابت است و در 

شرایط فقدان ثبات و امنیت اساسا جذب سرمایه موضوعیتی ندارد. 

با چنین پیش‌فرضی باید توجه داشت که مردم به‌عنوان سکان 

آرامش نظام نقش خود را به‌خوبی ایفا کردند و به‌رغم همه 

سازماندهی‌های صورت‌گرفته با مرزبندی با اغتشاش‌گران و نیز 

با حضور به‌موقع در صیانت از نظام، بساط اغتشاش تقریبا از روز 

دوشنبه در کل کشور جمع شد. موضوعی که مهم‌ترین علتش 

عدم همراهی مردم با آشوبگران بود. آنها درصدد بودند روی 

موج نارضایتی و گلایه مردم از گرانی بنزین سوار شوند. مردم اما 

هوشمندی به خرج دادند و با آنها همراه نشدند. آن مرزبندی و 

این حضور به‌موقع بیش از هر چیز مردمی‌بودن نظام را به اثبات   

رسانده و ماندگاری آن را تضمین می‌کند. 

طبیعتا برای هر کسی که در حوزه اقتصاد و سرمایه‌گذاری دستی 

بر آتش دارد بازگشت ثبات و امنیت از اهمیت مضاعفی برخوردار 

است. خیلی از کشورها نتوانستند اعتراض‌های داخلی‌شان را 

این‌گونه مدیریت کنند. فرانسه همیشه مدعی یا حتی آمریکا از 

این دسته‌اند. در کشورهای حوزه خلیج‌فارس نیز عمدتا اعتراض‌ها 

به ناامنی‌ و درگیری‌هایی منجر شد که فرار سرمایه‌ها را به‌دنبال 

داشت. 

نظام جمهوری اسالمی به‌رغم همه تهدیدات موجود و با وجود 

سازماندهی و پول‌هایی که هزینه شد تا سازمان آشوب فراهم شود 

و در خیابان‌های شهر‌های ایران عملیات کند، توانست خود را به 

ثبات برساند. این اتفاق‌ها اگر در هر کشور دیگری رخ می‌داد شاید 

می‌توانست یک کشور را ساقط کند ولی نظام جمهوری اسالمی 

توانست با مشی مردمی خود، بر آنها فائق‌ آید. 

در چنین شرایطی حضور مردم یک پیام داخلی نیز دارد. کارگزاران 

نظام در سطوح مختلف باید این پیام را دریابند که عقد اخوتی 

هم اگر هست با کشور و آرمان‌ها و خون شهدا است، نه با برخی 

مسئولان! 

در پایان نیز ذکر این نکته ضروری است که ما در حوزه مدیریت 

نیازمند بهره‌گیری از تجربیات مختلف داخلی و خارجی برای 

مواجهه  با چنین رخداد‌هایی هستیم. هرچه باشد به‌نظر می‌رسد 

خیلی از اتفاق‌هایی که در روزهای اخیر رخ داد برای مجریان قابل 

پیش‌بینی و حتی پیشگیری بود و ما می‌توانستیم با مدیریت صحیح 

و برنامه‌ریزی دقیق و ساماندهی مناسب، مانع از خسارت‌های وارده 

و آسیب‌هایی که مردم متحمل شدند، شویم. 

عماد افروغ، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در تحلیل حضور پرشور روز گذشته مردم :

نقد درون‌گفتمانی متجلی شد
ماجرای گرانی ناگهانی نرخ بنزین که جامعه را در شوک 

عمیقی فرو برد و احتمالا مدت زمان زیادی هم نیاز 

است که مردم با شرایط جدید و تبعات این اقدام کنار 

بیایند، باعث بروز اعتراض‌های زیادی در کشور شد، 

فضایی که برخی از آن سوءاستفاده کردند و دست به 

آشوب و اغتشاش زدند. این بلوا که چند روزی شرایط 

کشور را دگرگون کرده بود، نهایتا با اقدامات امنیتی 

و انتظامی که پرسروصداترین آنها قطعی اینترنت بود، 

عقب رانده شد و با حضور مردم در شهرهای مختلف و 

دفاع آنها از انقلاب، امنیت و استقلال کشور ازجمله 

آن چیزی که روز گذشته در تهران رخ داد، خاموش 

شد. در این میان آنچه مسلم است نارضایتی مردم 

از افزایش ناگهانی قیمت بنزین و توامان تاکیدشان 

بر حفظ امنیت و استقلال کشور است، مساله‌ای که 

شاید در اذهان برخی با هم جور درنیاید و اساسا قابل 

درک نباشد که چرا کسانی که در اقتصاد به‌شدت تحت 

فشارند، حاضرند در دفاع از حاکمیت به خیابان بیایند؟

»فرهیختگان« در شماره امروز خود به‌سراغ کارشناسان 

مختلف رفت و این مساله را با آنها طرح کرد. عماد افروغ 

جامعه‌شناس، سعدالله زارعی کارشناس سیاست 

خارجی، محمدعلی پورمختار حقوقدان و عضو 

کمیسیون حقوقی قضایی مجلس، بیژن مقدم فعال 

رسانه‌ای و نهایتا حسین طلا فرماندار سابق تهران و 

شهردار کنونی اسلامشهر به سوالات »فرهیختگان« 

پاسخ گفتند. 

عماد افروغ، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه 

تربیت‌مدرس در گفت‌وگو با »فرهیختگان« حضور 

پررنگ روز گذشته مردم را تحلیل کرد و به چرایی 

شکل‌گیری این تجمع بزرگ پرداخت که مشروح آن 

در ادامه از نظر می‌گذرد.

در تحلیل‌های اخیر شما از نارضایتی عمیق مردم سخن 

گفتید، چگونه ممکن است این حجم از نارضایتی با 

چنین حضوری جمع و قابل درک باشد؟

این چیز عجیبی نیست. من نگفتم مردم نمی‌آیند. اتفاقا 

دقت در بیانیه پایانی این تجمع و شعارهای مردم، دقیقا 

همان چیزهایی است که ما گفتیم. مردم کماکان به این 

تصمیم معترض هستند. از قضا امروز در سخن‌های مردمی، 

یک اعتراض دیگر هم اضافه شده است، آن چیزی که مردم 

می‌گویند به‌رغم اینکه قول داده بودید گرانی‌ها را کنترل 

می‌کنید اما گرانی‌ها کنترل نشده است! این مساله سوای 

این است که تاکنون مردم به‌نحوه اعلام و اعمال افزایش 

نرخ بنزین معترض بودند و حالا به تبعات بعد از آن هم 

معرتض شده بودند. 

ببینید مردم دیروز در تهران و روزهای گذشته در 

شهرهای دیگر، نجیبانه به خیابان آمدند به‌رغم اینکه 

ظرفیت‌های مدنی قانونی قبل از وقوع افزایش ناگهانی 

نرخ بنزین در اختیار آنها قرار نگرفت تا اظهارنظر کنند 

و اعتراضات مدنی خود را از مجاری قانونی بروز دهند، 

اما کماکان مصر هستند از این ظرفیت‌ها استفاده شود. 

یکی از این ظرفیت‌ها برای اظهارنظر همین راهپیمایی 

است! شاید بپرسید محمل قانونی آن چیست؟ 

ببینید دیروز با فراخوان یک نهادی که بیشتر وابسته به 

انقلاب اسلامی است، مردم فراخوانی را مشاهده کردند و 

‌آمدند، همین! اتفاقی که در وهله اول نشان می‌دهد حساب 

انقلاب اسلامی از سیاست و رفتارهای برخی مستقران در 

جمهوری اسلامی حتی افراد حاضر در راس قوای سه‌گانه 

جداست. در وهله دوم در پاسخ به این سوال که مردم چطور 

بسیج می‌شوند باید توضیح داد اگر قرار باشد آنها از روال 

قانونی استفاده کنند باید از وزارت کشور اجازه بگیرند و قبلا 

هم باید محل‌هایی برای اعتراض تعبیه شده باشد. امروز 

اما این روال طی نشده است و همین‌جاست که باید گفت 

الحمدالله چنین محملی وجود دارد که مردم می‌توانند 

از ظرفیت‌های مستتر در انقلاب اسلامی استفاده کنند. 

توضیح دقیق‌تری می‌دهید؟

یک نکته ظریفی  اینجا وجود دارد که کمتر به آن توجه 

می‌شود، عده‌ای می‌خواهند انقلاب اسلامی را به نظام 

جمهوری اسلامی تقلیل دهند که بنده معتقدم این اقدام 

جفا و خیانت است، زیرا ظرفیت انقلاب اسامی خیلی 

وسیع‌تر است. امام عبارتی دارند به این مضمون که 

می‌فرمایند »تمام طبقات و اقشار باید در خدمت طبقات 

محروم جامعه باشند و مردم پشتیبان دولتی باشند که 

طرفدار آنهاست، اما اگر دولت‌ها طرفدار آنها نبودند، مردم 

شکایت کنند، اگر به شکایت آنها رسیدگی نشد در دهان 

دولت بزنند.« امام این را چه موقع بیان می‌کنند؟ بعد از 

پیروزی انقلاب اسامی، بعد از استقرار نظام جمهوری 

اسلامی!

دقت کنید امام راحل می‌فرمایند در دهان دولت بزنند. 

این به چه معنی است؟ از کدام ظرفیت باید استفاده کنیم 

که در دهان دولت بزنیم؟ از همان ظرفیت‌های انقلاب 

اسلامی باید استفاده شود، نه ظرفیتی که تعریف‌شده و 

حتما باید مراحل قانونی را طی کند. الان از شما سوال 

می‌کنم راهپیمایی عظیمی که در تهران و جاهای مختلف 

انجام شد، از طرف کدام اصل قانون اساسی است؟ اصل 

27 قانون اساسی می‌گوید مردم حق دارند اعتراض کنند، 

در مکان‌هایی تعریف‌شده و دارای مجوز از وزارت کشور. اینها 

از این مرحله و معبر استفاده نکردند. یعنی معبر عمومی و 

مدنی وجود دارد که مستتر در ذات انقلاب اسلامی است و 

این بسیار گرانبهاست، باید قدر این را بدانیم و بارها هم گفته 

شده انقلاب اسلامی مساوی با جمهوری اسلامی نیست. 

در جمهوری اسلامی اتفاقات ناگواری رخ می‌دهد که هیچ 

ربطی به انقلاب اسلامی ندارد، یعنی ظرفیت ذاتی و بالقوه 

انقلاب اسلامی به‌مراتب فراخ‌تر از این ظرفیت‌های مستتر 

در نظم سیاسی است ضمن اینکه در همین نظم سیاسی 

ما هم نظمی به نام قانون اساسی تعریف شده است، ولی 

قانون اساسی هم مساوی با انقلاب اسلامی نیست. 

مردم نخواستند یا نتوانستند از آن ظرفیت قانونی 

استفاده کنند؟

در این تصمیم عجولانه مردم فرصت نکردند از ظرفیت‌های 

قانونی استفاده کنند، فرصت به آنها داده نشد، به محض 

اینکه نرخ جدید را اعلام کردند، آن را اعمال کردند. 

واکنش دیروز مردم نشان می‌دهد آنها همچنان ملتزم به 

انقلاب اسلامی هستند، اما کدام تفسیر از انقلاب اسلامی؟ 

شعارها نشان می‌دهد، حداقل آنچه از محتوای حضور 

مردمی مشاهده می‌شود، نشان می‌دهد مردم به اهداف 

اصلی انقلاب اسامی پایبند هستند، طرفدار عدالت 

اجتماعی، فقرزدایی و محرومیت‌زدایی هستند، نشان 

می‌دهد انقلابی واقعی هستند و حساب خود را از آشوبگران 

اغتشاش‌گر متصل به بیگانه جدا می‌کنند ولی همزمان 

از دولتمردان و صاحبان قدرتی که بی‌توجه به شعارهای 

انقلاب اسامی هستند، گلایه‌ دارند. یکی از عبارات امام 

این است که متاسفانه فراموش کردیم، من قریب به مضمون 

می‌گویم امام می‌فرمایند یکی از دلایل مخالفت جهان‌خواران 

با ما این است که عَلَم فقرستیزی را بلند کردیم و وقتی این 

علم را زمین بگذاریم یعنی محرومیت‌ستیز و فقرزدا نباشیم 

جهان‌خواران با ما کاری ندارند، یعنی فقط به‌خاطر فرهنگ 

ما نیست که جهان‌خواران با ما مخالف هستند، به‌خاطر 

طرفداری از محرومان است که با ما مخالف هستند. 

این حرف‌ها نکات بسیاری ظریفی هستند. ما یک 

سیاست‌های اقتصادی اتخاذ می‌کنیم که گلوی مردم را 

می‌فشارد، سختی‌های زندگی مردم را بیشتر می‌کند و آنها 

را دچار محرومیت نسبی می‌کند، انواع سیاست‌هایی که 

شکاف‌های درآمدی را زیاد می‌کند اتخاذ می‌شود، اینها 

چه ربطی به انقلاب اسلامی دارد؟ این چه ربطی به حرکت 

استکبارستیزی انقلاب اسامی دارد؟ به‌نظر من مردم 

هوشیار هستند چنانکه من هم نگران بودم شعارهای مردم 

یک‌طرفه شود. ولی حالا خوشحال شدم و امیدوار. این 

حضور با بسیاری از تحلیل‌هایی که انجام شد، انطباق داشت 

ازجمله اینکه مردم ناراحت هستند و اگر ناراحت نبودند در 

خیابان نمی‌ریختند. چراکه مردم ناراحت نشوند و در خیابان 

نیایند، طبیعتا یک‌سری بیگانه‌پرست فرصت سوءاستفاده 

پیدا نمی‌کند. بیگانه آنقدر قدرت ندارد که توده‌ها را بسیج 

کند. یک بسیج طبیعی صورت می‌گیرد و مردم در خیابان 

می‌ریزند و یک عده هم متاسفانه سوءاستفاده می‌کنند و از 

این اعتراضات غیرمدنی برای خود زمینه‌ای فراهم می‌کنند 

که تخریب اموال عمومی را انجام دهند. 

 در اذهان برخی این اظهارات شما نشان‌دهنده 

پارادوکس بزرگی است. آنها می‌پرسند مگر می‌شود 

مردمی که عصبانی و ناراحت هستند و زندگی آنها با 

چالش جدی مواجه شده در این سرما به خیابان بیایند 

و چند کیلومتر برای حمایت از انقلاب پیاده‌روی ‌کنند؟ 

چه پارادوکسی دارد؟ اتفاقا عین فهم و بصیرت است. 

ما سال‌هاست که می‌گوییم حساب انقلاب اسلامی از 

جمهوری اسلامی جداست و مردم هم این را متوجه شدند. 

وقتی سال 82 گفتم حساب گفتمان انقلاب اسلامی از 

جمهوری اسلامی جداست و مفهوم نقد درون‌گفتمانی 

را مطرح کردم یعنی دچار پارادوکس شدم؟ خیر. مردم 

حساب گفتمان انقلاب اسلامی را از برخی سیاست‌های 

نظام جمهوری اسلامی جدا کردند. این عین بصیرت است. 

همیشه 22 بهمن مظهر انقلاب اسلامی است چون سالروز 

پیروزی انقلاب اسلامی است. مردم همه این اختلافات را 

کنار می‌گذارند و آنجا میثاق تاریخی و ملی با اصل انقلاب 

اسلامی می‌بندند. 

این نکاتی که بیان می‌کنید با عقل مدرن و 

معیشت‌محور سازگاری ندارد.

انقلاب اسامی درست است که شعار معیشت هم دارد 

اما حتما تقلیل‌یافته به معیشت نیست. انقلاب اسلامی 

یک فلسفه سیاسی و اخلاقی دارد که معیشت را پشت‌سر 

می‌گذارد، عدالت فردی را پشت‌سر می‌گذارد و به انفاق، 

ایثار، احسان و لطف می‌رسد. یعنی اخلاق سیاسی آن 

مبتنی‌بر ایثار است و به مراحل متعالی می‌رسد. اصطلاحا 

وقتی به مرحله متعالیه می‌رسد به این معنا نیست که توجه 

به اخلاق سطح پایین نداشته باشد، توجه به اخلاق قدرت و 

معیشت نداشته باشد. یکی از شعارهای ما عدالت اجتماعی 

و توجه به حق معاش است. ما نمی‌توانیم نه به‌لحاظ 

فلسفه سیاسی و نه به‌لحاظ آموزه‌های دینی از حق معاش 

مردم غافل شویم. آموزه‌های دینی ما هم اشاره به معاش 

دارد. حضرت امیر)ع( وقتی مالک را به مصر می‌فرستد، 

می‌گوید با بودن تو، باید زندگی مردم بهتر شود. مردم باید 

رفاه بیشتری پیدا کنند. یعنی رفاه بیشتری پیدا کنند و با 

نشاط‌تر شوند. این به آن معنا نیست که فقط به معاش آنها 

توجه شود. می‌گوید مردم را اصلاح و تربیت کنید ولی به 

مساله معاش و نشاط و رفاه هم توجه کنید. 

خلاصه امر اینکه این راهپیمایی تجلی و مظهر تمام‌نمای 

نقد درون‌گفتمانی است و جدایی حساب انقلاب اسلامی 

از برخی از سیاست‌های مستتر در نظام جمهوری اسلامی 

است. برخی مساله غیرقابل قبولی را در تاریخ انقلاب خلق 

کردند اینکه هرگاه عده‌ای نقد کردند گفتند انقلاب تضعیف 

می‌شود، نقد چه ربطی به انقلاب دارد؟ وقتی سیاستی 

را نقد می‌کنیم چه ربطی به انقلاب اسامی دارد؟ اتفاقا 

همه آرزوهای ما و تلاش حقیر این بود که حساب گفتمان 

انقلاب اسلامی از برخی سیاست‌ها و رفتارهای موجود در 

جمهوری اسلامی را جدا کنیم و معیار نقد ما انقلاب اسلامی 

باشد. با این معیار به نقد سیاست‌ها و رفتارها می‌پردازیم. 

اگر منطبق بود مطلوب است و اگر نبود با شلاق می‌زنیم و 

خرد می‌کنیم. متاسفانه عده‌ای متوجه این جدایی نشدند 

و من واقعا ناراحت هستم، عده‌ای به‌نام انقلاب اسلامی 

در جمهوری اسامی بار خود را بستند،  چه بودند و به 

کجا رسیدند! در حالی که اگر قرار باشد با معیار گفتمانی 

انقلاب اسلامی به نقد این رفتارها بپردازیم، امروز باید تمام 

این اموال از آنها گرفته شود. 

 درست همان‌طوری که حضرت امیر)ع( گفتند اگر به کابین 

زنان‌تان رفته باشد پس می‌گیرم، یعنی باید پس گرفته شود. 

لذا اگر بخواهم جواب مبنایی به سوال اصلی شما بدهم 

می‌گویم حضور مردم بیانگر التزام آنها به انقلاب اسامی 

و اصل جمهوری اسلامی است، نه التزام آنها به سیاست‌ها 

و رفتارها. معلوم است که مردم کماکان معترض گرانی 

هستند، معترض این تصمیم هستند اما هم حساب خود 

را با ضدانقلاب تفکیک کردند، هم با مسببان گرانی! و این 

عین عقلانیت و بصیرت است. برای اولین‌بار می‌توانم بگویم 

نقد درون‌گفتمانی متجلی شد. 

حسین طلا
 شهردار اسلامشهر 


